### Articulus 3

#### Argumenta primi articuli dissolvuntur

Opinio Scoti<sup>132</sup> quinque rationibus depugnabat. Ad primam, ut satisfacias, notandum praeter alias signorum divisiones in 2. quaest. commemoratas,<sup>133</sup> hanc etiam ab eo inculcari, qua signa dispartiuntur in doctrinalia; et non doctrinalia; haec sunt, quorum in doctrinis usus non est, ut fumus, statua Caesaris etc. Illa, quibus utimur in docendo; quorum tria sunt genera, conceptus, voces, et scripta.<sup>134</sup> Nomine conceptus intellige tam proprios conceptus mentis, quam expressa phantasmata phantasiae, si in ea fiant propositiones, ut multi volunt; non comprehendas tamen species impressas intellectus, vel sensus, ex quibus ut propositiones non fiunt, eo quod non sunt termini actus cognoscendi, ita nulla notitia sumitur in doctrinis; vel ob eam causam, quia nullo modo sunt sermo; in doctrinis autem non est usus nisi sermonis; Unde fit, ut haec per voces non significantur; quemadmodum docent D. Tho. 1. par. q. 85. art. 2. ad 3. Aegidius in 1. dist. 27. q. 2. Per voces intelligimus eas tantum, quae ex instituto significant; per scripta omnia, quibus cum absentibus communicamus.

Hic eam dubitationem<sup>135</sup> interserunt Dialectici, an signum doctrinale univoce dicatur de tribus enumeratis? Cui negative respondendum, quia significatio conceptus est naturalis, et realis; significatio vocis, et scripturae adventitia, et rationis. Deinde, quia vox, et scriptura non sunt plura signa formaliter, ut postea dicemus.

Ad rem accedendo<sup>136</sup> dicimus idem signum posse habere plura significata, pro quorum uno supponatur in oratione, et eius respectu appelletur signum doctrinale, pro alio non supponatur, nec illud doctrinaliter significet, et huiusmodi esse voces, quae pro rebus tantummodo ponuntur, ne orationes falsas reddant, ut argumentum ostendere conabatur.

Ad secundum<sup>137</sup> respondet Scotus, tunc solum esse nomen Analogum, cum multa per plures impositiones significat, vocem autem omnia per unam significare: Sed iuxta nostram sententiam dicendum, vocem tunc esse analogam, cum eodem modo diversa significat; quo pacto se habet nomen [Homo] ad verum, et in tabula depictum; utrumque enim doctrinaliter indicat. Non autem ad hominem, et eius /p. 37/ conceptum, cum istum significet non doctrinaliter. Ad tertium negat Richardus in 1. dist. 22. q. 3. audientem non percipere per vocem immediate conceptum, et deinde rem; Sed loquitur iuxta aliam sententiam. Nos respondemus,<sup>138</sup> etsi necessarium non sit audientem cognoscere conceptum ad percipiendam